
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ 

 Г.АСТРАХАНИ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35» 

(МБОУ г. Астрахани СОШ №35») 

 

ПРИКАЗ 

 

                           24.05.2024 год                                                                                                       №151/8 

 
«О создании и порядке работы комиссии по  приему 
обучающихся в 10-й класс» 

 

На основании действующих Правил приема на обучение в МБОУ г. Астрахани 

«СОШ № 35» (приказ № 189 от 30.08.2023), с целью формирования 10-ого класса 

и  профильных групп обучения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать приемную комиссию в следующем составе: 

- Таркова С.Ю., директор школы, председатель комиссии; 

- Ахмеева А.Р., заместитель директора по УBP, заместитель председателя; 

- Чумакова О.А., заместитель директора по УBP; 

- Савчук С.В., заместитель директора по BP; 

- Чухирь С.А., Рехтина Т.В., Базан В.Н., Аксенова Н.В., Третьякова И.В. - члены 

комиссии (по  согласованию). 

2.Установить график работы комиссии (кабинет № 28): 

  02 июля (вторник) - с 10.00 до 13.00; 

 27 августа (вторник) с 10.00 до 13.00 (резервный день приема при наличии  

свободных мест). 

3.Для рассмотрения заявлений на поступление и определения профильных предметов для 

дальнейшего обучения, в приемную комиссию необходимо представить следующие документы: 

- аттестат об основном общем образование (оригинал); 

- паспорт обучающегося и родителя, удостоверяющий личность ребенка и 

подтверждающий полномочия законного представителя; 

- заявление подают родители (законные представители) поступающего выпускника в 

день приема документов (можно подать заявление через портал ЕПГУ с последующим очным 

рассмотрением на заседании комиссии); 

- в случае поступления в 10 класс выпускника другой образовательной организации, 

предоставить выписку из протоколов ГИА 2024 г. с результатами ОГЭ (баллы и отметки) по 

профильным предметам. 

4.Провести в 2024 году прием на обучение по программе среднего общего образования в 

профильные классы (группы) следующих профилей с обязательным углубленным изучением 

следующих учебных предметов: 

Технологический: математика, информатика или физика; 

Социально-экономический: обществознание, математика 

5.Приемной комиссии в вышеуказанные сроки провести собеседование с поступающими и их 

родителями (законными представителями), в целях формирования осознанного выбора профиля 

обучения. 

6.Рекомендовать выпускникам на собеседование представить Портфолио, включающее личный 

профессиональный план и документы, подтверждающие достижения обучающегося с 5 по 9 

класс обучения. 

7.На основании представленных документов провести индивидуальный отбор кандидатов в 



профильные классы (группы) в следующем порядке: 

7.1. Индивидуальный отбор осуществлять на основании балльной системы оценивания достижений 
поступающих, в соответствии с которой составляется рейтинг кандидатов. 

   7.2. Рейтинг для индивидуального отбора составляется на основании баллов, полученных 

путем определения среднего балла аттестата следующим образом:  

 для обучающихся, подавших заявление на зачисление в классы технологического профиля, в 

соответствии с балльной системой с помощью коэффициентов приводятся учебные предметы 

предметных областей «Математика и информатика» и «Естественно-научные предметы». Если 

обучающийся в 9-м классе по результатам государственной итоговой аттестации по одному из 

предметов – «Биология», «Физика», «Химия» или «Информатика» – получил отметку «5», то к 

итоговой отметке в аттестате применяется коэффициент 1,25. Затем вычисляется средний балл 

аттестата: все отметки в аттестате об основном общем образовании с учетом повышающего 

коэффициента складываются и делятся на общее количество отметок; 

 для обучающихся, подавших заявление на зачисление в классы социально-экономического 

профиля, в соответствии с балльной системой с помощью коэффициентов приводятся учебные 

предметы предметных областей «Математика и информатика» и «Общественно-научные 

предметы. Если обучающийся в 9-м классе по результатам государственной итоговой аттестации 

по одному из предметов – «История», «Обществознание», «География» или «Информатика» – 

получил отметку «5», то к итоговой отметке в аттестате применяется коэффициент 1,25. Затем 

вычисляется средний балл аттестата: все отметки в аттестате об основном общем образовании с 

учетом повышающего коэффициента складываются и делятся на общее количество отметок; 

 затем вычисляется средний балл аттестата: все отметки в аттестате об основном общем 

образовании с учетом повещающего коэффициента для предметов углубленного уровня обучения, 

складываются и делятся на общее количество отметок;  

 рейтинг кандидатов выстраивается  по мере убывания набранных ими средних балов. 

7.3. При равном количестве баллов в рейтинге кандидатов преимущественным правом при приёме   

(переводе)   пользуются   помимо   лиц,   установленными     нормативными       правовыми  актами 

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, следующие категории лиц: победители и 

призёры всех этапов всероссийской олимпиады школьников,  победители  и призёры  региональных,  

всероссийских   и международных  конференций и конкурсов научно-исследовательских работ или  

    7.4 Приемной комиссии на основе рейтинга сформировать списки кандидатов, набравших наибольшее 

число баллов, в соответствии с предельным количеством мест, определённых организацией для приема 

в профильный класс. 

7.5.В случае несогласия с решением комиссии родители (законные представители) кандидата не 

позднее чем в течение 2 рабочих дней после дня размещения информации о результатах 

индивидуального отбopa могут направить апелляцию в конфликтную комиссию организации, которая 

создается при наличии заявлений. 

7.6На основании протокола приемной комиссии и протокола конфликтной комиссии (при наличии) в 

течение 5 рабочих дней сформировать класс (профильные rpyппы) в соответствии с их 

образовательными интересами на обучение. 

7.7Информацию об итогах индивидуального отбора довести до сведения 

кандидатов, их родителей (законных представителей) посредством размещения 

на официальное сайте и информационных стенде информации об итогах работы комиссии. 

8.Классным руководителям Базан В.Н., Третьяковой И.В., Аксеновой Н.В. довести данный приказ до 

сведения родителей (законных представителей) и обучающихся. 

9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

               Директор                                   Таркова С.Ю. 

 

 

С приказом ознакомлены 


